广东省发展和改革委员会

粤发改创新函 〔⒛17〕 6156号

广东省发展改革委关于开展第六批

省工程实验室建设工作的通知

各地级以上市发展改革局 (委 ),省有关单位 :

为深入贯彻落实习近平总书记在十九大报告中关于加快建设

创新型国家的重要论述 ,积极推进我省国家科技产业创新中心建

设,根据省政府工作部署,围 绕我省战略性新兴产业发展需求 ,

组织开展第六批省工程实验室建设工作。现将有关事项通知如下 :

一、总体要求

(一 )项 目定位。

工程实验室是连接基础研究、应用研究与工程技术开发之间

的桥梁和纽带,是 区域 自主创新支撑体系的重要组成部分;建设

工程实验室旨在提高我省产业自主创新能力和核心竞争力,突破

重大产业发展以及产业结构调整中的关键技术装各制约,强化对

国家和省重大战略任务、重点工程的技术支撑和保障能力。

(二 )建设目标。

围绕我省战略性新兴产业,建设先进的技术研发和试验平台,

形成具有行业领先水平、结构合理的创新团队,构建长效的产学

研合作机制,致力于突破产业链关键节点技术和产业化瓶颈,为

战略性新兴产业发展提供重要支撑。

二、重点领域

(一 )汽车产业

1。纯电动汽车。围绕动力电池和电池管理系统、电机驱动与电

力电子总成、插电式混合动力系统和纯电动力系统等进行研发 ,

重点开展动力电池关键材料、单体电池、电池管理系统、电机电

控等关键技术的联合攻关。

2。氢燃料电池汽车。围绕燃料电池、高压储氢系统、整车集成

等关键技术,系 统推进氢燃料电池车的研发与产业化。

3。智能汽车。重点支持传感器、控制芯片、北斗高精度定位、

车载终端、操作系统等核心技术研发及产业化。

(二 )生物产业

4。基因检测。针对出生缺陷、肿瘤、心脑血管和传染病等重大

疾病基因筛查需求,开发具有自有知识产权的新型基因检测技术、

试剂产品及仪器设备。

5,干细胞与组织工程。开展干细胞与组织工程关键核心技术攻

关,以及以干细胞技术为核心的药物筛选、细胞与组织工程产品

研发、仪器设各研制,加快干细胞治疗药物和相关产品临床应用 ,

促进干细胞产业发展。

— 2—

6。特色南药。推动具有自主知识产权的原创中药新药的研发 ,

开展名优中成药品种的二次开发,推进中药技术标准化,提升中

药产品质量和安全水平,加速我省中药现代化和国际化进程。

7。 生物育种。开展高产、高抗、优质、安全、营养的动植物和

海洋水产品新品种研发和产业化,加快新品种产业化和市场化 ,

提升我省生物农业产业核心竞争力。

8。 生物制造。开展基因组工程、酶分子机器和细胞工厂等生物

制造新技术的研发及推广应用,提升生物制造产品的经济性,加

快生物制造规模化应用。

(三 )下一代信.息技术

9。集成电路产业。重点推进存储器、高端通用芯片、高端模拟

芯片的开发与设计,推进设各领域(光刻机、蚀刻机、PⅤD、 CVD),

基础材料 (大硅电、光刻胶 )和封装测试领域的研发及产业化。

10。智能硬件。围绕低功耗轻量级底层软硬件技术、虚拟现实/

增强技术、高性能感知技术、高精度运动与姿态控制技术、低功

耗广域智能物联技术、端云一体化协同技术等关键技术,推动智

能硬件产品集成应用和推广。

1I彳Κ电视。重点加强智能电视编解码芯片、超高清信道解码

及超高清码率大数据场景的数据处理芯片、高集成度低成本

TVsoC芯片、媒体资源聚合及精准推送操作系统的研发。

12。5G网络。 围绕大规模天线阵列、新型多址技术、高频段

通信、新型多载波技术、先进编码调制技术、全双工技术、超密

— 3—

集组网、网络切片技术、控制和承载奋力、网络功能重构、移动

边缘计算等核心关键技术研发和成果转化。

(四 )智能制造

13。智能制造装各。重点发展高精度、高可靠性的中高端工业

机器人,加 强增材制造专用材料、工艺技术与装各的研发和产业

化,提升高端激光、金融电子、空间信息、海洋工程等智能装各

的性能、可靠性和市场占有率,提高装各制造业国际竞争力。

(五 )新材料

14。半导体材料。围绕碳化硅单晶材料、氮化镓材料、氮化铝

材料、金刚石、氧化锌的关键技术,推动第三代半导体新材料的

研发及产业化应用。

15。生物医用材料。围绕新型钛和钛合金、形状记忆合金、可

生物降解金属及 3D打 印金属及植入器械等关键技术,重 点建设高

强度、低模量、无有害杂质、形状记忆、可生物降解等新兴医用

材料,突破均质化、微纳化等问题,形成成本较低、质量稳定的

全流程产业化技术。

16,石 墨烯材料。围绕石墨烯材料的传感器、触控器件、电子

元器件等产品的制各技术,重 点推动发展利用石墨烯改善储能器

件、功能涂料、改性橡胶、热工产品以及用于环境治理及医疗领

域功能材料的生产应用技术。

(六 )绿色低碳产业

17。环境污染防治。围绕环境监测、污染治理、环境修复等环

— 4一

节,加强污染防治重大技术、装各和材料的研发和工程化,努力

提升我省环保产业创新能力,切实改善生态环境。

18。资源综合利用。面向资源回收、处理、综合利用等循环经

济发展需求,建设资源综合利用技术创新与工程化验证平台,开

展动力电池梯级利用技术与装各、生物质复合材料等研发和工程

化。

19。天然气水合物利用。开展天然气水合物相关领域基础研究、

技术研发和装各开发,抢 占天然气水合物技术与装各研发的制高

点。

三、申报管理

(一 )申报条件。

1.申 报单位以行业龙头或创新优势企业为主,鼓励产学研合作

建设。申报单位应长期从事相关产业领域的技术研发,具备良好

的产学研合作基础;拥有一批能够带动产业发展的高水平技术研

发成果和技术储各,部分成果已成功实现产业化;能为省工程实

验室的建设和运行提供充足的资金支持。

2.工程实验室建设项目要有明确可行的发展思路、研发任务和

建设目标;建设方案合理,管理和运行机制规范;项 目要有新增

固定资产投资(建筑工程或新购置设各 ),建设期一般不超过 3年。

3.拟 申请实验室已具各以下条件 :

(1)在本领域拥有一支高素质的技术研发团队,原 则上总人

数不少于 50人 ,其 中专职研发人员不少于 30人 ;

-5—

(2)拥 有先进的研发试验设施,原 则上相关研发设备原值不

少于30OO万 元,研发场地不少于⒛00平方米 ;

(3)主持或承担过本领域国家级 (或 省级 )重 点科研计划或

行业标准的制定。

4.申 报项目需经市发展改革部门推荐,或 经省主管部门(单位 )

推荐。

(二 )申报程序。

1.提 出申请。对符合申报条件的项目,由 项目申报单位编写广

东省工程实验室建设项目申请报告 (编制提纲见附件 ),经市发展

改革部门审核同意后,于 12月 20日 前将上报文报省发展改革委 ,

项目书面申请报告 (含项目基本情况表和有关附件 )和 电子版各

一份报省发展改革委。省属国有企业和央属在粤企业也可经省国

资委审核同意后直接报省发展改革委;省 内科研院所 (含 中科院

所属单位 )也可经省科技厅审核同意后直接报省发展改革委;省

内高校 (含部属 )也可经省教育厅审核同意后直接报省发展改革

委。项目申报单位要对申请报告及相关附件的真实性负责。

2.审核批复。省发展改革委会同省直相关部门将按照公平、公

正的原则组织材料初审、专家评审和现场考察。对通过最终评审

的项目,将批复开展省工程实验室建设。

特此通知。

附件Ⅱ,广 东省发展和改革委员会关于工程实验室管理的暂行

办法

-6—

2.⒛ 17年广东省工程实验室申报基本情况表

(联系人及电话:创 新发展处 王科欣,Ⅱ Oˉ83138758;

电 子 邮 箱 :jmkxwang@126.com)

伊和吣

公开方式∶主动公开

— 7—

丿

^L。

粤发改高技术 〔⒛i3〕 416号

广东省发展改革委关于印 《广东省发展和

各地级以上市发展改革局 (委 ),顺德区发展规划和统计局,省有

关单位 :

现将 《广东省发展和改革委员会关于工程实验室管理的暂行

办法》印发给你们,请认其贯彻实施。

公开方式:主动公开

和

坳

1喾 发

豸】7月 2亻、旧

广东省发展改革委办公室 zO13年 7月 ⒉ 日印发

广东省发展和改革委员会关于工程

实验室管理的暂行办法

第一章 总 则

第一条 为贯彻落实省政府 关于贯彻落实国务院部署加快

培育和发展战略性新兴产业的意见》,构建开放型区域创新体系,

促进产业技术进步和转型升级,建设创新型广东,制定本办法。

第二条 广东省工程实验室 (以 下简称工程实验室 )是 为提

高我省产业自主创新能力和核心竟争力,突破战略性新兴产业发

展以及其他重点产业结构调整中的关键技术和核心装备制约,强

化对国家和省重大战略任务、重点工程的技术支撑和保障,依托

企业、科研机构或高校等设立的研究开发实体,是连接基础研究、

应用研究和工程技术开发的桥梁和纽带,是我省区域自主创新支

撑体系的重要组成部分。

笫三条 工程实验室的主要任务:围 绕战略性新兴产业以及

先进制造业和高技术产业发展,开展产业核心技术攻关、关键工

艺试验研究、重大装备及其关键零部件技术研发和产业化开发 ,

以及研究产业技术标准、培养工程技术创新人才、促进重大科技

成果应用、为行业提供技术服务等,加快推动建设现代产业体系。

I

第四条 工程实验室的建设目标:建立先进的产业技术研发

试验设施,形成具有行业领先水平、结构合理的创新团队,构建

长效的产学研合作机制,成 为应用研究成果向工程技术转化的有

效渠道,产 业技术自主创新的重要源头和提升企业创新能力的支

撑平台。

第五条 广东省发展和改革委员会 (以 下简称省发展改革委 )

采用专家评审、竞争择优的方式推进工程实验室建设。工程实验

室建设与运行经费主要由申请单位、有关合作单位 自筹以及争取

相关研发经费解决,省财政按专项资金管理有关规定可对建设项

目给予适当支持。

笫二幸 组织管理

笫六条 省发展改革委是工程实验室建设的组织部门,主要

负责 :

(一 )会 同省有关部门制定工程实验室有关政策,发布建设

指南,指导工程实验室的建设和发展。

(二 )组织评审、审批工程实验室申请报告,对符合条件的

省工程实验室予以命名,组织专家对省工程实验室进行验收。

(三 )组织工程实验室的运行评价。

笫七条 省直有关部门,高校或科研机构,省属授权经营企

业集团,各地级以上市发展改革局 (委 )是工程实验室建设的主

2̄·

管部门,主要负责 :

(一 )组 织本地区或所属单位开展工程实验室的申报工作 ;

工程实验室建设单位应是在广东省内注册并具有法人资格的单

位。

(二 )监督和管理工程实验室建设,协调落实项目建设条件 ,∶   Ⅱ

推进项目建设。

(三 )做好项目验收后运行期的管理、协调工作,并根据国

家和省有关规定,配合有关部门做好稽察、审计、监察和检查等

各项工作。

(四 )通过资金、政策等手段支持工程实验室建设与发展。

笫八条 工程实验室建设单位主要负责 :

(一 )申 报工程实验室建设项目,并对申报材料的奥实性负

责。

(二 )按照有关批复文件的要求,实施工程实验室建设项目。

落实工程实验室建设与运行的支撑条件,筹 措工程实验室的建设

和运行经费,保 障工程实验室正常运行。

(三 )承担国家和省有关部门委托的研发任务,保证工程实

验室的开放和共享,为 国家和省相关重大战略任务、重点工程提

供研发和试验条件。

(四 )按 照有关要求向主管部门报送工程实验室的建设与运

行情况。

3

笫三幸 申报与审理

第九条 申请工程实验室建设项目应符合以下基本条件 :

(一 )申请单位应长期从事相关产业领域的研发,曾 主持或

承担过本领域国家级 (或省级 )重 点科研计划,或者本领域国际

标准、国家标准或行业标准的制 (修 )订工作,拥有一批能够带

动产业发展的高水平研发成果和技术储备,并 已有相关科研成呆

成功实现产业化,具备良好的产学研合作基础。

(二 )申 请单位应在本领域具有先进的研发试验设施和高素

质的技术研发和管理团队,能为工程实验室的建设和运行提供资

金支持。

(三 )工程实验室建设项目定位明确,发展思路清晰;应有

新增的基本建设内容,建设方案合理,管理体制和运行机制规范,

建设期一般不超过 3年。

(四 )符合国家和省其他相关规定。

笫十条 项目申请单位应根据省发展改革委发布的建设指南

要求,委托本领域具有相应资质的工程设计或咨询单位编写建设

项目申请报告 (编写提纲见附件 ),报相应主管部门审查。

第十一条 主管部门对有关建设条件进行审查后,将符合要

求的项目报送省发展改革委。

笫十二条 省发展改革委按照公正、公平的原则组织专家评

审,择优支持,并审核批复工程实验室建设项目申请报告。

4̄ˉ

第十三条 项目建设单位应根据相关批复实施工程实验室建

设项目;待建设项回完成后,向 主管部门提交验收申谙及相关材

料。

第四幸 监督喈理

笫十四条 工程实验室实行运行情况年报制庋。项目建设单

位应于二月底前将年度运行总结报告上报主管部门。年度报告主

要包括科研基础设施与条件运行状况、人才队伍建设情况、技术

研发重大进展以及其它相关情况和建议等。主管部门将上年庋运

行总结报告审核、汇总后于每年三月底之前报送省发展改革委。

第十五条 工程实验室实行优胜劣汰、动态调整的运行评价

机制。省发展改革委将定期对工程实验室进行运行评价。

第十六条 评价程序 :

(一 )工程实验室根据有关要求将评价材料报主管部门。

(二 )主管部门对工程实验室上报的材料进行审查,并 出具

审查意见报省发展改革委。

(三 )省发展改革委委托相关中介评价机构对上报材料及相

关情况进行核查与评价。

(四 )省 发展改革委审核和发布评价结果。

第十七条 工程实验室评价内容主要包括:完 成重大战略任

务和重点工程相关研发工作的情况;获得自主知识产权技术成果

以及对产业发展的支撑带动作用;研发试验设施建设和利用情况 ;

产学研合作以及人才队伍建设情况;项 目建设单位对工程实验室

的保障作用等。

第十八条 工程实验室评价结呆分为优秀、良好、合格、不

合格。被评为优秀和良好的工程实验室,省发展改革委将推荐申 、
报国家工程实验室或国家地方联合工程实验室,并视情况择优支

持其后续的创新能力建设。连续两次被评为不合格的工程实验室,

将予以撤销。

笫十九条 工程实验室名称、项目建设单位或主管部门如需

变更,须经省发展改革委审核批准。省发展改革委可根据国家和

省产业政策、重大战咯任务需要以及工程实验室实际运行状况 ,

对工程实验室进行重组、整合或撤销。

笫二十条 工程实验室建设和运行中出现有下列行为之一

的,省发展改革委可以责令其限期整改;整改不到位的,将予以

撤销。

(一 )搜 自改变项目建设目标、规模、内容 ;

(二 )有重大弄虚作假、伪造或瞒报行为 ;

(三 )有重大工程质蚤、安全、环境等问题,造成较大经济
ˉ

损失和较坏社会影响;                      .
(四 )不配合监督、稽查、审计、监察等工作 ;

(五 )造成严重后果的其他情况。

·6·

笫五丰 附 则

笫二十-条 工程实验室统一命名为:“广东省XⅨ 工程实验

室
’’
,英 文 名 称 为 :“Guangdong Province Engineering Laboratory for

XX’
’
。

第二十二条 本办法由省发展改革委负责解释 ,自 发布之日

起实施。

附件 :l,广 东省工程实验室建设项目申请报告编制提纲

2.广 东省工程实验室建设项目验收报告编制提纲

3,广 东省工程实验室年度工作报告编制提纲

附件 l:

一、项目扪要

二、项目走设的依据、背干与志义

三、技术发展与应用前艹分析

l。 国内外技术发展现状与趋势预测分析

2.技术发展的比较

四、主要方向、任务与目标

1.广 东省工程实验室拟突破的技术方向

2,广东省工程实验室的主要功能与任务

3.广 东省工程实验室的近期和中期目标

五、纽织机构、甘理与运行机俐

1.项 目法人单位概况

2.广 东省工程实验室的机构设且与职责

3,主要技术带头人、管理人员概况及技术团队情况

4.运行和管理机制

六、走设方案

1,建设内容、建设规模与建设地点 (包括技术方案、设备方

案和工程方案及其合理性 )

2,项 目招标方案

七、节能与环坑肜响

l,能分析

2,环境影响评价

八、项 目实施进庋与管理

l。 建设周期

2.项 目实施进度与管理

3,建设期的项目管理

九、投资估弊及资佥箸措方柒

】,项 目总投资估算表

2,建设投资估算 (包括土建、设备、安装、工程建设其他费

用、预备费、建设期利息等 )

3,分年度投资计划表

4,项 目资金筹措方案及其落实情况

5,省 安排和地方配套资金的具体使用方案

十、项 目经济和社会效益分析

l。 经济效益分析

2,社会效益分析

十一、项 目风险分析

l,技术风险

2.技 术应用及市场风险

3,其 它风险

十二、其他帝说明的问超

十三、相关附件、附图和附表 (如立项文件、资金、环保、

土地、规划、生产许可等有效文件,以及专利、科研成果鉴

定、标准制定等相关文件 )

·,0ˉ

附件 2

3、

水

四

l 、

2、

3、

4、

5

6

广东省工程实验室建设项目

验收报告编制提纲

、项目摘要

、项目建设工作棍述

、主要建设内容和质Ⅰ评定

建安工程

工程完成情况;配套设施完成情况;工程质量评定情况

实验室仪器设备配置

的合理性与完整性;仪器设备的调试、联机运转情况

配套条件

、电、气等支撑条件;其 他配套条件

财务决弊

资金到位情况

工程决算及审计报告

科研经费

流动资金

投资效果评价

其他

五、运行机制

l、 组织机构

2、 规章制度

3、 管理与运行机制

4、 主要负责人和骨干队伍

六、建设期的工作业续

l、 科研开发

2、 合作关系

3、 技术成果及应用

七、近中期任务与目标

l、 近三年的主要任务与目标

2、 近期发展战略

3、 中远期发展计划

八、其他需说明的革项

九、相关附件

附件 3:

广东省工程实验室年度工作报告编制提纲

一、发展规划和目标的实现怙况

l、 发展规划、年度研究计划的制定与实施情况

2、 发展目标实现情况

二、建设怙况

l、 基础设施、装备建设状况和投资情况

2、 创新机制建设和技术队伍建设

三、工程实验室的工作情况

l、 承担的科研任务和完成情况

2、 关键技术研发的重大进展

3、 研究成果、专利、获奖以及成果工程化和产业化情况

4、 国内外技术交流及人员培训情况

5、 对行业的贡献

四、工程实验室运行管理机制

1、 治理结构和运行管理机制

2、 创新合作、开放交流、人才吸引和激励机制

3、 成果转化机制的建立和运行情况

五、其他情况及相关琏议

⌒
凶

×
×
捏
×
×
ˇ

垭
碧
胚
删

⌒
吐旰
ˇ

罴
瑕
删

⌒
怛
删
仆

0
R
ˇ

陬
悝
铷
逻
卧

川
捏
琪
删
删
鳃
脒

捏恒
Ⅲ 爿 樊
幂 迪

冢
卡
套
葩
垭
删

⌒
郦

锕
甯

ˇ
群
坻
回
珂
弓

将
岳
剧
烈
睡
甯
业
川

呸
旧
碧

烬
烬
杏

划 湘 迥
杏胚 跃

长 烬 遂 1E【

邶 杏 囚 <

饔薹晏暮
腓熙 U
州 柽 腓

薷
怦
删

鳃
脒
驷

H
狈

长

ι
胆
岳

世 Ⅱp

群
冬
罂
长
硼
禁
艹
槲
槊
怵
拶
H
抑

怅
k
廿

亠

R

㈧
苷
圭